



平成31年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年6月8日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4238 URL http://www.miraial.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山脇 秀夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 兵部 匡俊 TEL 03 (3986) 3782
 四半期報告書提出予定日 平成30年6月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年1月期第1四半期の連結業績（平成30年2月1日～平成30年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年1月期第1四半期 | 2,280 | 7.5 | 259 | △13.7 | 283 | △9.6 | 237 | △9.9 |
| 30年1月期第1四半期 | 2,121 | 15.7 | 301 | 54.4 | 313 | 46.3 | 263 | — |

(注) 包括利益 31年1月期第1四半期 167百万円 (△38.3%) 30年1月期第1四半期 272百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年1月期第1四半期 | 26.41 | — |
| 30年1月期第1四半期 | 29.31 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 31年1月期第1四半期 | 21,496 | 16,739 | 77.9 | 1,862.39 |
| 30年1月期 | 21,485 | 16,751 | 78.0 | 1,863.71 |

(参考) 自己資本 31年1月期第1四半期 16,739百万円 30年1月期 16,751百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年1月期 | — | 10.00 | — | 20.00 | 30.00 |
| 31年1月期 | — | — | — | — | — |
| 31年1月期(予想) | — | 10.00 | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 現時点において平成31年1月期の1株当たり期末配当金については未定であります。

3. 平成31年1月期の連結業績予想（平成30年2月1日～平成31年1月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,400 | 5.0 | 450 | △21.5 | 560 | △34.3 | 400 | △38.3 | 44.50 |
| 通期 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であることから、未定といたしました。なお、通期業績予想は合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年1月期1Q | 10,120,000株 | 30年1月期 | 10,120,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 31年1月期1Q | 1,131,833株 | 30年1月期 | 1,131,833株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 31年1月期1Q | 8,988,167株 | 30年1月期1Q | 8,988,196株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算 | 5 |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| (5) セグメント情報等 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、シリコンウエハ出荷容器の高水準なリユース品使用の状況下にあるものの、半導体業界ならびにシリコンウエハ業界の活況に支えられ、恵まれた販売状況となりましたが、品種構成の影響及び開発・試作費負担等、一部利益圧迫要因もあり、前年同期比増収減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,280百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益は259百万円(前年同期比13.7%減)、経常利益は283百万円(前年同期比9.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は237百万円(前年同期比9.9%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(プラスチック成形事業)

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,927百万円(前年同期比8.5%増)、営業利益は285百万円(前年同期比10.9%減)となりました。

(成形機事業)

当第1四半期連結累計期間の売上高は335百万円(前年同期比5.3%増)、営業利益は67百万円(前年同期比5.0%減)となりました。

(不動産賃貸等事業)

当第1四半期連結累計期間の売上高は38百万円(前年同期比0.3%増)、営業利益は24百万円(前年同期比2.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて220百万円減少し、13,057百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加301百万円、仕掛品の増加96百万円、原材料及び貯蔵品の増加85百万円があったものの、現金及び預金の減少814百万円があったこと等によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて230百万円増加し、8,438百万円となりました。これは主に、土地の増加282百万円によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて19百万円増加し、2,640百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少281百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加143百万円、賞与引当金の増加96百万円があったこと等によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて2百万円増加し、2,116百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少24百万円があったものの、退職給付に係る負債の増加13百万円、その他の増加13百万円があったこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて11百万円減少し、16,739百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益237百万円の計上があったものの、配当金の支払179百万円、その他有価証券評価差額金の減少60百万円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年1月期における第2四半期連結累計期間の業績につきましては、平成30年3月9日公表いたしました業績予想から変更はありません。

また、通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であることから、未定としておりますが、合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成30年1月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年4月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,268,290 | 8,453,429 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,677,596 | 2,979,535 |
| 商品及び製品 | 463,698 | 499,443 |
| 仕掛品 | 440,474 | 536,789 |
| 原材料及び貯蔵品 | 157,820 | 243,608 |
| 繰延税金資産 | 115,194 | 133,344 |
| その他 | 155,281 | 211,844 |
| 流動資産合計 | 13,278,355 | 13,057,995 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,401,134 | 6,412,960 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △3,480,603 | △3,519,281 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,920,530 | 2,893,678 |
| 機械装置及び運搬具 | 6,232,111 | 6,223,161 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △5,758,486 | △5,772,906 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 473,625 | 450,254 |
| 土地 | 3,239,892 | 3,522,524 |
| 建設仮勘定 | 17,138 | 30,402 |
| その他 | 4,774,467 | 4,878,754 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △4,393,935 | △4,391,203 |
| その他(純額) | 380,532 | 487,550 |
| 有形固定資産合計 | 7,031,718 | 7,384,410 |
| 無形固定資産 | 19,878 | 17,737 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 702,526 | 570,184 |
| 保険積立金 | 237,349 | 223,478 |
| 繰延税金資産 | 130,646 | 155,666 |
| その他 | 85,264 | 86,777 |
| 投資その他の資産合計 | 1,155,788 | 1,036,106 |
| 固定資産合計 | 8,207,385 | 8,438,255 |
| 資産合計 | 21,485,740 | 21,496,250 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成30年1月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年4月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,258,471 | 1,402,413 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 103,746 | 101,871 |
| 未払法人税等 | 389,083 | 107,299 |
| 賞与引当金 | 164,490 | 260,934 |
| 受注損失引当金 | 8,396 | 9,921 |
| 製品保証引当金 | 15,110 | 14,979 |
| その他 | 681,552 | 743,126 |
| 流動負債合計 | 2,620,849 | 2,640,545 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,225,011 | 1,200,012 |
| 退職給付に係る負債 | 560,369 | 574,329 |
| 役員退職慰労未払金 | 131,780 | 131,780 |
| 繰延税金負債 | 73,503 | 74,175 |
| その他 | 122,805 | 135,976 |
| 固定負債合計 | 2,113,469 | 2,116,273 |
| 負債合計 | 4,734,319 | 4,756,819 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,111,000 | 1,111,000 |
| 資本剰余金 | 1,310,000 | 1,310,000 |
| 利益剰余金 | 15,824,017 | 15,881,639 |
| 自己株式 | △1,759,353 | △1,759,353 |
| 株主資本合計 | 16,485,663 | 16,543,285 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 159,897 | 99,396 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 105,860 | 96,749 |
| その他の包括利益累計額合計 | 265,758 | 196,146 |
| 純資産合計 | 16,751,421 | 16,739,431 |
| 負債純資産合計 | 21,485,740 | 21,496,250 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,121,286 | 2,280,883 |
| 売上原価 | 1,470,922 | 1,690,361 |
| 売上総利益 | 650,364 | 590,521 |
| 販売費及び一般管理費 | 349,246 | 330,735 |
| 営業利益 | 301,118 | 259,786 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 338 | 286 |
| 受取配当金 | 121 | 449 |
| 保険返戻金 | 1,965 | 14,897 |
| 受取賃貸料 | 2,207 | 2,517 |
| 売電収入 | 9,816 | 10,400 |
| その他 | 4,066 | 1,034 |
| 営業外収益合計 | 18,514 | 29,585 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 504 | 546 |
| 減価償却費 | 5,113 | 4,511 |
| その他 | 468 | 832 |
| 営業外費用合計 | 6,085 | 5,889 |
| 経常利益 | 313,546 | 283,481 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 52,998 | 34,384 |
| 特別利益合計 | 52,998 | 34,384 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 2,347 | — |
| 特別損失合計 | 2,347 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 364,196 | 317,866 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 130,109 | 98,256 |
| 法人税等調整額 | △29,392 | △17,775 |
| 法人税等合計 | 100,717 | 80,480 |
| 四半期純利益 | 263,479 | 237,385 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 263,479 | 237,385 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 263,479 | 237,385 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,719 | △60,501 |
| 退職給付に係る調整額 | △4,165 | △9,111 |
| その他の包括利益合計 | 8,553 | △69,612 |
| 四半期包括利益 | 272,032 | 167,773 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 272,032 | 167,773 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|------------|---------|----------|-----------|
| | プラスチック成形事業 | 成形機事業 | 不動産賃貸等事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,765,105 | 318,081 | 38,100 | 2,121,286 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 12,193 | 496 | — | 12,690 |
| 計 | 1,777,299 | 318,577 | 38,100 | 2,133,976 |
| セグメント利益 | 320,145 | 70,782 | 25,337 | 416,265 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 416,265 |
| セグメント間取引消去 | 2,004 |
| 全社費用(注) | △117,151 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 301,118 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年2月1日 至平成30年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|------------|---------|----------|-----------|
| | プラスチック成形事業 | 成形機事業 | 不動産賃貸等事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,913,128 | 329,539 | 38,215 | 2,280,883 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 14,871 | 5,831 | — | 20,702 |
| 計 | 1,927,999 | 335,370 | 38,215 | 2,301,586 |
| セグメント利益 | 285,198 | 67,233 | 24,710 | 377,142 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 377,142 |
| セグメント間取引消去 | 1,660 |
| 全社費用(注) | △119,017 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 259,786 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。